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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за економија


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, со Предлог на закон


	Одговорно лице и контакт информации:
	м-р Весна Јовановска, советник во Сектор за меѓународна трговска соработка 
02/3093509  vesna.jovanovska@economy.gov.mk
Билјана Додевска, државен советник за евроинтеграции и меѓународна соработка

02/3093496  biljana.d.stojanovska@economy.gov.mk 

	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
  Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	/

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
 Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	09.09.2020 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	09.10.2020


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Согласно постојното решение кое го предвидува Законот за едношалтерски систем и водење трговски регистар и регистар на други правни лица, при постапка за упис на основање на трговски субјект единствено лицата овластени за застапување (застапник по закон/управители) на субјектите на упис, можат да засноваат работен однос без објавување оглас според Закон за работни односи  (се работи за прво вработување во новата фирма што се отвора). Оваа можност не е предвидена за основачите на субјектот (освен доколку не се лица овластени за застапување/управители), ниту пак за останати лица со кои субјектот на упис има потреба да заснова работен однос од причина што за нив се применува постапката за засновање работен однос според Законот за работните односи и задолжително се објавува оглас за работното место. 

Доколку се избрише, односно се укине обврската при отворање фирма да се објавува оглас за вработување на основачите, односно на работниците, се очекува поедноставување и скратување на времетраењето на постаоката за отварање фирма и нејзино започнување со работа, а со тоа и подобрување на состојбите во делот на индикаторот Започнување бизнис согласно извештајот Doing Business 2020 на Светска банка и подобрување на вкупниот ранг на земјата.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Причина за немањето можност за вработување на основачите на фирмите, без објавување оглас во Агенцијата за вработување,  истовремено со спроведување на постапката за  отварање на фирмата е актуелниот Закон за едношалтерскиот ситем и за водење на трговскиот регистар и регистарт на други правни лица, кој придонесува постапката за отварање фирма и нејзино започнување со работа, да остане сложена и со времетраење од неколку дена. Воедно, со постојното законско решение се ограничува и суштината на воспоставувањето на Заедничката платформа  помеѓу Централниот Регистар, Управата за јавни приходи и Агенцијата за вработување,  која целосно би се реализирала, доколку се овозможи вработување и пријавување на основачи на фирмата и на  работници во работен однос со самото основање на фирмата. Електронската платформа, која е веќе воспоставена во рамки на Централниот регистар, со прифатено техничко решение и нејзино ставање во продукција, може да се примени и во поширока улога, со овозможување и на основачите на фирмите да бидат вработени и пријавени во задолжително социјално осигурување, при самиот процес на основање на фирмата, без објавување оглас во Агенцијата за вработување. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на Предлог законот е поедноставување на условите и постапката за отварање нова фирма и нејзино отпочнување со работа, на начин што преку едношалерскиот систем воспоставен во рамки на Централниот регистар, основачите на фирмите, како што тоа досега е предвидено за законските застапници/управителите, ќе имаат можност, да бидат пријавни како вработени лица во Агенцијата за вработување, без објавување оглас за вработување, истовремено со поднесување на пријавата за основање на фирмата,

Внесување на податоците за првото вработување на основачите на фирмата и нивното вклучување во задолжителното социјално осигурување (пензиско, инвалидско и здравствено осигурување), Централниот регистар има можност да го изврши електронски, преку електронско поврзување на своите регистри со регистрите и базите на податоци коишто се водат во Агенцијата за вработување, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување и Фондот за здравствено осигурување
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку остане на сила постојното решение од актуелниот Закон за едношалтерскиот ситем и за водење на трговскиот регистар и регистарт на други правни лица, можноста за вработување и пријавување во задолжително социјално осигурување ќе остане регулирана и овозможена само за законските застапници / управилтели (но, не и за основачите на фирмата), со што постапката за отварање нова фирма и нејзино отпочнување со работа, останува и понатаму сложена со времетраење од неколку дена, поради обврската за задолжително објавување оглас за вработување во Агенцијата за вработување во траење од најмалку 3 дена.  Ваквото законско решение ќе ја ограничи и суштината на воспоставувањето за Заедничката платформа помеѓу Централниот Регистар, Управата за јавни приходи и Агенцијата за вработување,  која целосно би се реализирала со овозможување пријавување и на основачите во работен однос, со самото основање на фирмата.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за едношалтерскиот ситем и за водење на трговскиот регистар и регистарт на други правни лица, се интервенира во делот на одредбите со кои се регулираат работите кои се вршат преку едношалтерскиот систем во рамки на Централниот регистар., со што се воведува можноста за вработување на основачите на фирмата и нивно пријавување во задолжителното социјално осигурување, истовремено со поднесување на пријавата за основање на фирмата, без објавување оглас во Агенцијата за вработување во времетраење од најмалку 3 дена. На овој начин се промовира воспоставувањето за Заедничката платформа помеѓу Централниот Регистар, Управата за јавни приходи и Агенцијата за вработување, која целосно би се реализирала со овозможување пријавување и на основачите во работен однос, со самото основање на фирмата.  
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
Опција 1. 
Опција 2. 
Со Предлог законот се врши поедноставување на условите и постапката за отварање нова фирма и нејзино отпочнување со работа, на начин што преку едношалерскиот систем воспоставен во рамки на Централниот регистар, основачите на фирмите, како што тоа досега е предвидено за законските застапници/управителите, ќе имаат можност, да бидат пријавни како вработени лица во Агенцијата за вработување, истовремено со поднесување на пријавата за основање на фирмата, без објавување оглас за вработување од страна на Агенцијата за вработување, во времетраење од најмалку 3 дена
Со членовите 1 и 2 од Предлог законот се врши усогласување на одредбите од членовите со новото име на Република Северна Македонија согласно Уставот на Република Северна Македонија. 

Со членовите 3, 4 и 5 од Предлог законот се предвидува Централниот регистар преку едношалтерскиот систем да внесува податоци за првото вработување, на лицата кои се основачи на субјектите на упис кои имаат намера да се стекнат со статус вработено лице и нивно вклучување во задолжителното социјално осигурување (пензиско, инвалидско и здравствено осигурување) доколку е поднесена пријава, истовремено со поднесување на пријавата за основање на фирмата,

Со членот 6 од Предлог законот се прецизира обврската на Централниот регистар, по извршениот упис на субјектот, кои надлежни државни органи и организации треба да ги извести. Во контекст на горенаведените одредби, Централниот регистар има дополнително за обврска да ја известува и Агенцијата за вработување за внесените податоци на лицата овластени за застапување и на лицата основачи на субјектите на упис, кои пријавиле  прво вработување и за податоците потребни за  воспоставување, водење и ажурирање на податоци за субјектите во сопствените системи. 
4.2
Фискални влијанија - Нема
4.3
Социјални влијанија - Нема
4.4
Влијанија врз животната средина - Нема
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување  - Нема
б) трошоци за почитување на регулативата - Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Измената на Законот е подготвена во рамки на Работна група, формирана со претставници од Министерството за економија, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за финансии и Централниот регистар.
Предлог законот е објавен на ЕНЕР, со што на секоја засегната страна  и се овозможува директно да се вклучи во изготвувањето на текстот на законот. 
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Нема
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции) - Нема
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции) - Нема
6.3
Препорачано решение со образложение

Владата на Република Северна Македонија да ја разгледа и усвои Опцијата 2 со тоа што ќе го усвои Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за едношалтерскиот ситем и за водење на трговскиот регистар и регистарт на други правни лица, со што се врши поедноставување на условите и постапката за отварање нова фирма и нејзино отпочнување со работа, на начин што преку едношалерскиот систем воспоставен во рамки на Централниот регистар, основачите на фирмите, како што тоа досега е предвидено за законските застапници/управителите, ќе имаат можност, да бидат пријавни како вработени лица во Агенцијата за вработување, истовремено со поднесување на пријавата за основање на фирмата, без објавување оглас за вработување од страна на Агенцијата за вработување, во времетраење од најмалку 3 дена.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области - Нема
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување - Нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             Спроведување
Централниот регистар и Министерството за економија 
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             Закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон врши Министерството за економија.
.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Еваулација на ефектите од предлог законот ќе се врши преку  Оценка за спроведувањето на регулативата по 3 години.
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
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